
平成30年第４回観音寺市議会定例会追加提出議案

議 案 番 号 案 件

議案第81号
観音寺市議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関
する条例の一部改正について

議案第82号
観音寺市長等の給与及び旅費に関する条例の一部
改正について

議案第83号
観音寺市教育委員会教育長の給与、勤務時間その他
勤務条件に関する条例の一部改正について

議案第84号
観音寺市職員の給与に関する条例の一部改正につい
て

議案第85号
観音寺市農村地域工業等導入に関する市税の特別
措置条例の廃止について

議案第86号
観音寺市家庭的保育事業等の設備及び運営に関す
る基準を定める条例の一部改正について

議案第87号 観音寺市工場等立地促進条例の一部改正について

概 要

人事院勧告に準じ、期末手当の支給月数を改めるもの

人事院勧告に準じ、期末手当の支給月数を改めるもの

人事院勧告に準じ、期末手当の支給月数を改めるもの

人事院勧告の趣旨を踏まえ、給料表の給料月額、勤勉手当の支給月数、期末
手当の支給月数、宿日直手当の支給限度額等を改めるもの

農村地域工業等導入促進法（昭和46年法律第112号）の一部改正に伴い、改正
前の同法の規定を根拠として固定資産税の課税免除を定めていた観音寺市農
村地域工業等導入に関する市税の特別措置条例を廃止するもの

家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準（平成26年厚生労働省令第
61号）の一部改正に伴い、代替保育の提供に係る連携施設及び家庭的保育事
業における食事の提供に関する規定を改めるもの

農村地域工業等導入促進法（昭和46年法律第112号）の一部改正に伴い、所要
の措置を講ずるもの



議 案 番 号 案 件 概 要

議案第88号
観音寺市農村地域工業等導入地区立地企業助成条
例の廃止について

議案第89号 観音寺市公園条例の一部改正について

議案第90号 観音寺市消防委員会条例の一部改正について

議案第91号
観音寺市消防団員の定員、任免、給与、服務等に関
する条例の一部改正について

議案第92号
観音寺市学校給食センター設置条例の一部改正につ
いて

議案第93号 教育委員会委員の任命について

議案第94号 農業委員の任命について

議案第95号 市道路線の認定について
市道路線（銭窪２号線）の認定について、道路法（昭和27年法律第180号）第８
条第２項の規定により議会の議決を求めるもの

観音寺市農村地域工業等導入地区立地企業助成条例の対象となる工業等導
入地区の分譲を完了したことから、同条例を廃止するもの

農業委員の任命について、農業委員会等に関する法律（昭和26年法律第88
号）第８条第１項の規定により、議会の同意を求めるもの

観音寺都市計画公園の変更等に伴い、関係規定を整備するもの

観音寺市消防委員会の委員構成等を改めるもの

観音寺市消防団員の定年に関する規定を設けるとともに、出場報酬に係る規
定等を改めるもの

観音寺中央幼稚園の開園等に伴い、給食対象校の範囲を改めるもの

教育委員会委員の任命について、地方教育行政の組織及び運営に関する法
律（昭和31年法律第162号）第４条第２項の規定により、議会の同意を求めるも
の



議 案 番 号 案 件 概 要

議案第96号 工事請負契約の締結について

議案第97号 平成30年度観音寺市一般会計補正予算（第５号）
補正額
補正後

議案第98号
平成30年度観音寺市国民健康保険事業特別会計補
正予算（第１号）

補正額
補正後

議案第99号
平成30年度観音寺市国民健康保険伊吹診療所特別
会計補正予算（第１号）

補正額
補正後

議案第100号
平成30年度観音寺市後期高齢者医療事業特別会計
補正予算（第１号）

補正額
補正後

議案第101号
平成30年度観音寺市介護保険事業特別会計補正予
算（第２号）

補正額
補正後

議案第102号
平成30年度観音寺市介護予防サービス事業特別会
計補正予算（第１号）

補正額
補正後

議案第103号
平成30年度観音寺市航路事業特別会計補正予算（第
２号）

補正額
補正後

観音寺東公民館建設工事に伴う工事請負契約を締結するもの

4,328千円
5,985,992千円

0千円
279,345千円

（△453千円
25,969,988千円

予備費　453千円追加）
25,969,988千円

687千円
903,687千円

1,036千円
36,964千円

2,623千円
61,623千円

302,352千円
27,678,386千円

138,387千円
7,709,387千円



議 案 番 号 案 件 概 要

議案第104号
平成30年度観音寺市公共下水道事業特別会計補正
予算（第２号）

補正額
補正後

0千円
1,798,777千円

（15,480千円追加
25,969,988千円

予備費　△15,480千円）
25,969,988千円


