平成30年第4回観音寺市議会定例会追加提出議案

議案番号	案 件	概 要
議案第81号	観音寺市議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関 する条例の一部改正について	人事院勧告に準じ、期末手当の支給月数を改めるもの
議案第82号	観音寺市長等の給与及び旅費に関する条例の一部 改正について	人事院勧告に準じ、期末手当の支給月数を改めるもの
議案第83号	観音寺市教育委員会教育長の給与、勤務時間その他 勤務条件に関する条例の一部改正について	人事院勧告に準じ、期末手当の支給月数を改めるもの
議案第84号	観音寺市職員の給与に関する条例の一部改正について	人事院勧告の趣旨を踏まえ、給料表の給料月額、勤勉手当の支給月数、期末 手当の支給月数、宿日直手当の支給限度額等を改めるもの
議案第85号	観音寺市農村地域工業等導入に関する市税の特別 措置条例の廃止について	農村地域工業等導入促進法(昭和46年法律第112号)の一部改正に伴い、改正前の同法の規定を根拠として固定資産税の課税免除を定めていた観音寺市農村地域工業等導入に関する市税の特別措置条例を廃止するもの
議案第86号	観音寺市家庭的保育事業等の設備及び運営に関す る基準を定める条例の一部改正について	家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準(平成26年厚生労働省令第61号)の一部改正に伴い、代替保育の提供に係る連携施設及び家庭的保育事業における食事の提供に関する規定を改めるもの
議案第87号	観音寺市工場等立地促進条例の一部改正について	農村地域工業等導入促進法(昭和46年法律第112号)の一部改正に伴い、所要 の措置を講ずるもの

議案番号	案 件	概 要
議案第88号	観音寺市農村地域工業等導入地区立地企業助成条 例の廃止について	観音寺市農村地域工業等導入地区立地企業助成条例の対象となる工業等導入地区の分譲を完了したことから、同条例を廃止するもの
議案第89号	観音寺市公園条例の一部改正について	観音寺都市計画公園の変更等に伴い、関係規定を整備するもの
議案第90号	観音寺市消防委員会条例の一部改正について	観音寺市消防委員会の委員構成等を改めるもの
議案第91号	観音寺市消防団員の定員、任免、給与、服務等に関 する条例の一部改正について	観音寺市消防団員の定年に関する規定を設けるとともに、出場報酬に係る規定等を改めるもの
議案第92号	観音寺市学校給食センター設置条例の一部改正について	観音寺中央幼稚園の開園等に伴い、給食対象校の範囲を改めるもの
議案第93号	教育委員会委員の任命について	教育委員会委員の任命について、地方教育行政の組織及び運営に関する法律(昭和31年法律第162号)第4条第2項の規定により、議会の同意を求めるもの
議案第94号	農業委員の任命について	農業委員の任命について、農業委員会等に関する法律(昭和26年法律第88 号)第8条第1項の規定により、議会の同意を求めるもの
議案第95号	市道路線の認定について	市道路線(銭窪2号線)の認定について、道路法(昭和27年法律第180号)第8 条第2項の規定により議会の議決を求めるもの

議案番号	案 件		概		要	
議案第96号	工事請負契約の締結について	観音寺東名	公民館建設工事に伴う	5工事請負契約	を締結するもの	ፓ
議案第97号	平成30年度観音寺市一般会計補正予算(第5号)	補正額 補正後	302,352千円 27,678,386千円			
議案第98号	平成30年度観音寺市国民健康保険事業特別会計補 正予算(第1号)	補正額 補正後	138,387千円 7,709,387千円			
議案第99号	平成30年度観音寺市国民健康保険伊吹診療所特別 会計補正予算(第1号)	補正額 補正後	2,623千円 61,623千円			
議案第100号	平成30年度観音寺市後期高齢者医療事業特別会計 補正予算(第1号)	補正額 補正後	687千円 903,687千円			
議案第101号	平成30年度観音寺市介護保険事業特別会計補正予 算(第2号)	補正額 補正後	4,328千円 5,985,992千円			
議案第102号	平成30年度観音寺市介護予防サービス事業特別会 計補正予算(第1号)	補正額 補正後	1,036千円 36,964千円			
議案第103号	平成30年度観音寺市航路事業特別会計補正予算(第 2号)	補正額 補正後	0千円 279,345千円	(△453千円	予備費	453千円追加)

議案番号	案 件		概		要	
議案第104号	平成30年度観音寺市公共下水道事業特別 予算(第2号)	会計補正 補正額 補正後	0千円 1,798,777千円	(15,480千円追加	予備費	△15,480千円)